
商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区

城区产业园污水处理厂工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：商河县净源污水处理有限公司

编制单位：商河县净源污水处理有限公司

二〇二二年十一月



建设单位：商河县净源污水处理有限公司

法人代表：于鹏

编制单位：商河县净源污水处理有限公司

法人代表：于鹏

项目负责人：于鹏

建设单位：商河县净源污水处理有限公司 编制单位：商河县净源污水处理有限公司

电话：13954107668 电话：13954107668

传真：---- 传真：----

邮编：251600 邮编：251600

地址：济南市商河县山东商河经济开发区城
[...]
1 膜式曝气管 Q=6-8m3/（m·h），L=1.0m 根 120 120 无变化

2 弹性材料 ∅ =150mm，L=2.8m m2 189 189 无变化

3 混合液回流泵 Q=187.5m3/h，H=1.0m，N=2.5KW。 台 2 2 无变化

4 罗茨鼓风机 Q=11.25m3/min，P=58.8kPa，N=18.5KW 台 2 2 无变化

5 双曲面搅拌机 D=1.5m，n=30~50r/min 台 3 3 无变化

6
中心传动刮泥

机
D=9.0m，n=1.5-2.5rpm，N=0.55KW 台 1 1 无变化

7 污泥回流泵 Q=62.5m3/h，H=6.0m，N=3.0KW 台 2 2 无变化

8 潜污泵 Q=15m3/h，H=20m，N=2.2KW 台 2 2 无变化

9 套筒式排泥阀 公称通径 DN250，调节液位范围 1.2m 台 1 1 无变化

絮凝沉淀池

1
一级反应搅拌

机
Qave=62.5m3/h，qmax=3.9m3/（m2·h），N=0.37KW 套 1 1 无变化

2
二级反应搅拌

机
Qave=62.5m3/h，qmax=3.9m3/（m2·h），N=0.11KW 套 2 2 无变化

3 斜管填料 ∅ =50m，斜长 L=1m m2 13.2 13.2 无变化

二次提升泵站

1 污水提升泵 Q=62.5m3/h，H=9m，N=4KW 台 2 2 无变化

重力式无阀过滤器

1
重力式无阀过

滤器

平均滤速 q=9.3m/h，期终水头损失 1.9mH2O，
反冲洗时间<5min，反冲洗强度 15L/（s·m2）

套 1 1 无变化

接触消毒池

1 折流板
W×H=2.0m×4.0m，PVC材质，顶部留吊装孔，

厚度≮10mm
块 6 6 无变化

2 折流板
W×H=2.0m×4.1m，PVC材质，顶部留吊装孔，

厚度≮10mm
块 1 1 无变化

巴氏计量槽

1 巴氏计量槽 Qave=125m3/h 套 1 1 无变化



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 19页

综合机房

1 碳源加药装置 V=1m3；N=0.5kW 套 1 1 无变化

2
碳源加药计量

泵
Q=0-50L/h，H=50m，N=0.55kW 台 2 2 无变化

3
混凝剂加药装

置
V=1m3；N=0.5kW 套 1 1 无变化

4
混凝加药计量

泵
Q=0-50L/h，H=50m，N=0.55kW 台 2 2 无变化

5 次氯酸钠储罐 V=2m3 套 1 1 无变化

6
次氯酸钠计量

泵
Q=0-20L/h，H=50m，N=0.25kW 台 2 2 无变化

7 板框压滤机 过滤面积 40m2，N=3kW 套 1 1 无变化

8 螺杆进泥泵 Q=9.4m3/h，P=0.6MPa，N=4kW 台 2 2 无变化

9
玻璃钢轴流风

机

Q=1905m3/h；风压 P=55Pa；N=0.04kW，配单

向换风百叶窗
套 4 4 无变化

臭气处理装置

1
碱喷淋+光氧催

化+活性炭装置
套 1 1 无变化

进出水在线监测室

1
进水在线 COD
分析测量仪

AT1101

测量范围 10~5000mg/L；2路模拟信号

0/4~20mA输出；数字通信 RS485 Modbus
套 1 1 无变化

2
进水在线氨氮

分析测量仪

AT1102

量程 0.10~20.00mg/L；氨氮数字输出MODBUS
或 PROFIBUS；重复性≤3%；稳定性±10%；零

点漂移±5%；F.S仪器自动或者手动校准；电源

供应 220VAC±10%，AC50/60Hz

套 1 1 无变化

3
进水在线式总

磷分析测定仪

AT1103

量程 0~20mg/L；重复性≤± 3%；FS分析间隔 1
小时～6小时，可以任意设定样品条件；温度

2～40℃工作环境；安装条件：温度 2～40℃，

85%相对湿度室内安装；4～20 mA模拟输出，

负载 600 ohm

套 1 1 无变化

4
进水在线式总

氮分析测定仪

AT1104

量程 0~100mg/L；重复性≤± 3%；FS 分析间隔

1小时～6 小时，可以任意设定样品条件；温

度 2～40℃工作环境；安装条件：温度 2～40℃，

85% 相对湿度室内安装；4～20 mA模拟输出，

负载 600 ohm

套 1 1 无变化

5
进水在线 PH/温
度仪 AT11005

测量范围 0-14PH；电源 AC220V；输出 4-20mA 套 1 1 无变化

6
进水数据采集

及发射装置
套 1 1 无变化



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 20页

7
出水在线 COD
分析测量仪

AT1201

测量范围 10~5000mg/L；2路模拟信号

0/4~20mA输出；数字通信 RS485 Modbus
套 1 1 无变化

8
出水在线氨氮

分析测量仪

AT1202

量程 0.10~20.00mg/L；氨氮数字输出MODBUS
或 PROFIBUS；重复性≤3%；稳定性±10%；零

点漂移±5%；F.S仪器自动或者手动校准；电源

供应 220VAC±10%，AC50/60Hz

套 1 1 无变化

9
出水在线式总

磷分析测定仪

AT1203

量程 0~20mg/L；重复性 ≤±3%；FS分析间隔 1
小时～6小时，可以任意设定样品条件；温度

2～40℃工作环境；安装条件：温度 2～40℃，

85%相对湿度室内安装；模拟输出 4～20 mA，
负载 600 ohm

套 1 1 无变化

10
出水在线式总

氮分析测定仪

AT1204

量程 0~100mg/L；重复性≤± 3%；FS 分析间隔

1小时～6小时，可以任意设定样品条件；温度

2～40℃工作环境；安装条件：温度 2～40℃，

85% 相对湿度室内安装；4～20 mA模拟输出，

负载 600ohm

套 1 1 无变化

11
出水在线 PH/温
度仪 AT1205

测量范围 0-14PH；电源 AC220V；输出 4-20mA 套 1 1 无变化

12
出水数据采集

及发射系统
套 1 1 无变化

3.7 生产工艺流程及产污环节

3.7.1 工艺流程简介

污水经格栅预处理后，经提升水泵泵入 A2/O生化池，在生化池中进行有机

物降解及生物脱氮除磷反应，出水经二沉池沉淀后提升至絮凝沉淀池，沉淀后再

进入重力式无阀过滤器，出水经次氯酸钠消毒，通过在线监测装置监测各指标满

足水质排放标准后，达标排放。

二沉池的污泥进入污泥回流泵，一部分污泥回流到厌氧池，剩余污泥和来自

絮凝沉淀池的污泥混合后，排至污泥浓缩池。经污泥浓缩池浓缩后，进入位于综

合机房内的板框压滤机脱水，脱水后的污泥外运处置。

污水处理工艺流程图见图 3.7-1。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 21页

图 3.7-1 本项目工艺流程图

醋酸钠



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 22页

3.7.2 产污环节

3.7.2.1 废气

项目废气主要为污水处理过程区及污泥处理区散发出来的恶臭气体（硫化氢、氨气）。

对格栅及提升泵站采用全封闭形式，并预留臭气收集口，连接臭气收集管路；生化池、污

泥浓缩池等处理单元加盖密封，并设置气体捕集口，连接臭气收集管路；污泥脱水机房全

密闭设置风阀，采用微负压将臭气收集至臭气收集管路，收集后的废气进入一套“碱喷淋

+光氧催化+活性炭装置”，处理后经一根 15m高排气筒排放。

3.7.2.2 废水

本项目废水主要包括重力式无阀过滤器反冲洗废水、生活污水、加药间药剂调配废水、

碱喷淋装置排水，通过厂内管网排入厂内污水处理系统，同服务范围内接纳的生活污水和

工业废水一起处理，处理达标后，一部分中水回用于污水处理过程中，剩下的污水排入商

中河。

3.7.2.3 固废

本项目产生的固体废物主要来自污水处理系统的栅渣、污泥、废包装袋、废紫外灯管、

废活性炭和职工生活垃圾等。

3.7.2.4 噪声

本项目主要的噪声源来自污水泵站的各类风机、水泵、污泥泵及压滤机、臭氧发生器

等设备运行时产生的机械噪声，噪声值一般在 75-85 dB（A）之间。

本项目生产工艺流程及产污环节分析见表 3.7-1。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 23页

表 3.7-1 本项目工艺污染物产生环节分析表

类别 污染物名称 产生环节 性质 主要污染因子 处理措施

废气
污水处理及污泥

处理区废气

污水处理区、污泥处

理区
有组织

氨、硫化氢、

臭气浓度

格栅及提升泵站、综合池、污泥浓缩池、综合机房等散发恶臭气体

的部位进行密封，各臭气源点的臭气经集气系统负压收集后，通过

离心引风机的抽送，被直接导入“碱喷淋+光氧催化+活性炭装置”，

经该除臭设备处理后经一根 15m高排气筒排放。

废水

重力式无阀过滤

器反冲洗废水

重力式无阀过滤器

反冲洗

生产废水

SS等

通过厂内管网排入厂内污水处理系统，同服务范围内接纳的生活污

水和工业废水一起处理，处理达标后，一部分中水回用于污水处理

过程中，剩下的污水排入商中河

加药间药剂调配

废水
药剂调配 SS 等

碱喷淋装置排水 碱喷淋装置 盐类等

生活污水 办公生活
pH、COD、

氨氮、SS 等

固废

栅渣 格栅 一般固废 纤维、塑料等
委托环卫部门清运处理

废包装袋 原料使用 一般固废 废编织袋等

污泥 二沉池、絮凝沉淀池 / 污泥 在进行危废鉴定之前，按危废进行处置，委托有资质单位处置

废紫外灯管 UV光氧催化装置 危废，HW29 汞等 委托有资质单位处置

废活性炭 活性炭装置 危废，HW49 硫化氢等 委托有资质单位处置

生活垃圾 职工生活、食堂 一般固废
果皮、纸屑、

塑料袋等
委托环卫部门清运处理



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 24页

3.8 项目变动情况

本项目与《水处理建设项目重大变动清单》对比见下表：

表 3.8-1 本项目与《水处理建设项目重大变动清单》对比一览表

水处理建设项目重大变动情形 本项目情况
是否属于

重大变化

污水设计日处理能力增加 30%及以上。
本项目设计处理能力与环评一致，

均为 1500m3/d 否

项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致大气环境防护距离内新增环境敏感点。

本项目建设地点及平面布置与环

评一致
否

废水处理工艺变化或进水水质、水量变化，导致污染

物项目或污染物排放量增加。

本项目废水处理工艺未发生变化；

项目收集范围内企业及行业均未

发生变化，进水水质、水量均未发

生变化

否

新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为直接

排放；直接排放口位置变化导致不利环境影响加重。

本项目废水经处理后部分回用，剩

下的污水排入商中河；未增加废水

排放口，废水排放去向未发生变

化，排放口位置未发生变化

否

废气处理设施变化导致污染物排放量增加（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；排气筒高度降低 10%
及以上。

本项目废气处理方式由“光氧催化

+活性炭+碱喷淋”改为“碱喷淋+
光氧催化+活性炭”，整体处理效

果未发生变化，污染物排放量不增

加；排气筒高度与环评一致，均为

15m，未发生变化

否

污泥产生量增加且自行处置能力不足，或污泥处置方

式由外委改为自行处置，或自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重。

本项目污泥产生量未增加，处理方

式未发生变化
否

该项目不涉及《水处理建设项目重大变动清单》以及《关于印发污染影响类建设项目

重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函[2020]688号）中的重大变动情形，未发生重

大变化。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 25页

第 4章 环境保护设施

4.1 污染物治理、处置设施

4.1.1 废水

本项目主要采用“格栅+A2/O+二沉池+絮凝沉淀池+重力式无阀过滤器+次氯

酸钠消毒”污水处理工艺，项目处理能力 1500m3/d。项目污水处理工艺流程见图

3.6-1，本项目废水治理、处置设施照片见图 4.1-1。

格栅及提升泵站 生化池

二沉池 絮凝沉淀池



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 26页

重力式无阀过滤器 接触消毒池

污泥浓缩池 污泥脱水机房

图 4.1-1 本项目废水治理、排放设施图

4.1.2 废气

项目废气主要为污水处理过程区及污泥处理区散发出来的恶臭气体（硫化氢、

氨气）。对格栅及提升泵站采用全封闭形式，并预留臭气收集口，连接臭气收集

管路；生化池、污泥浓缩池等处理单元加盖密封，并设置气体捕集口，连接臭气

收集管路；污泥脱水机房全密闭设置风阀，采用微负压将臭气收集至臭气收集管

路，收集后的废气进入一套“碱喷淋+光氧催化+活性炭装置”，处理后经一根

15m高排气筒排放。

本项目废气治理设施照片见图 4.1-2。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 27页

碱喷淋+光氧催化+活性炭装置 废气处理装置及排气筒（15m）

图 4.1-2 本项目废气治理设施图

4.1.3 噪声

本项目主要的噪声源为污水泵站的各类风机、水泵、污泥泵及压滤机、

臭氧发生器等设备。对机械设备噪声，已采取基础减振、厂房隔声、柔性接头

及优化厂区平面布置等措施防止噪声污染。

本项目噪声治理设施照片见图 4.1-3。

基础减震 基础减震

图 4.1-3 本项目噪声治理设施图



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 28页

4.1.4 固废

本项目营运期产生的固体废物主要来自污水处理系统的栅渣、污泥、废包装

袋、废紫外灯管、废活性炭和职工生活垃圾等。

其中废紫外灯管、废活性炭属于危险废物，暂存于危废暂存间，委托山东文

阳环保科技有限公司处理处置；栅渣及废包装袋属于一般固废，委托环卫部门统

一清运处理；职工生活垃圾属于一般固废，委托环卫部门统一清运处理；污泥主

要成分为微生物絮体、水分和污水处理药剂，根据危险特性鉴定结果，污泥不具

有《危险废物鉴别标准》（GB5085.1~7-2007）规定的危险特性，作为一般固废

委托夏津县万宏新型建材厂进行处置。

本项目共设置 1处污泥暂存间及 1处危废暂存间，均位于厂区东北部，其中

污泥暂存间面积 60m2，危废暂存间面积 25m2。

危废暂存间结构为混凝结构，项目危废暂存间地面已做防渗防腐处理；外部

双人双锁，内部已张贴有危废管理制度、危废产污流程图和危废台账，由专人管

理。

本项目危废严格执行危险废物暂存管理规定，同时严格履行危废转移备案和

联单制度。

本项目固废暂存设施照片见图 4.1-4。

危废暂存间 危废暂存间内部管理制度、组织架构图等



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 29页

危废暂存间内部分区 污泥暂存间

图 4.1-4 本项目固废暂存设施图

本项目固废产生及处置环节见表 4.1-3。

表 4.1-3 本项目固废产生及处置环节分析表

污染物名称 产生环节 原环评产生量 实际产生量 处理措施

栅渣 格栅 42.05t/a 0.12t/a 委托环卫部门清运处理

污泥
二沉池、絮凝

沉淀池

465.38t/a（含水

率小于 60%）

194.7t/a（含水

率 70%）

委托夏津县万宏新型建材

厂处置

废紫外灯管 废气处理装置 0.005/a 0.005/a 委托山东文阳环保科技有

限公司处置废活性炭 废气处理装置 0.5t/a 0.5t/a

原料废包装 原料仓库 0t/a 0.06t/a 委托环卫部门清运处理

生活垃圾 职工生活 0.91t/a 0.91t/a 委托环卫部门清运处理

4.2 其他环保设施

4.2.1 环境风险防范设施

本项目属于污水处理及其再生利用项目，生产过程中无重大环境风险。

本项目厂区采取分区防渗（防渗证明详见附件 9），污水管道、污水处理区、

污泥处理区等进行重点防渗，防渗性能不低于 6.0m厚渗透系数为 1.0×10-7cm/s

的黏土层；厂区前、动力区等进行一般防渗，防渗性能不低于 1.5m厚渗透系数

为 1.0×10-7cm/s的黏土层；厂区道路均进行了地面硬化措施。

本项目利用厂区内1座总容积为280m3事故水池及配套建设的事故废水导排



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 30页

系统，能够满足本项目事故状态下应急需求。

本项目环境风险防范设施照片见图 4.2-1。

厂区事故水池 雨水管网总排口截止阀

图 4.2-1 环境风险防范设施图

公司已编制突发环境事件风险应急预案，并在当地环保局备案，详见附件 5。

确保环境风险可防可控。

4.2.2 在线监测装置

项目废水排放口已安装 COD、氨氮、总氮、总磷在线监测设备，已与当地

环保主管部门联网备案。

本项目在线监测装置见下图。

废水排放口在线监测设备 COD在线检测设备



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 31页

氨氮在线检测设备 总磷在线检测设备

图 4.2-2 在线监测装置图

4.2.3 其他环保设施

4.2.3.1 规范化排污口

本项目废气经 1根排气筒排放，排气筒已设置永久采样监测孔、采样监测用

平台和排放源图形标志，采样孔距平台面约为 1.2m~1.3m；采样平台面积 2m2，

并已设有 1.1m高的护栏和 10cm的脚步挡板，采样平台的承重可达到 200kg/m2。

本项目厂区废水总排放口已设立采样平台、排放源图形标志。

本项目噪声排放源和固体废物贮存（处置）场所也已设置环保图形标志。

本项目污染物排放口规范化照片见图 4.2-3。

废气排气筒采样监测梯 废气排放环保标识



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 32页

雨水排放口环保标志 废水总排放口环保标志

入河排污口环保标志 危险废物贮存（处置）场所环保图形标志

图 4.2-3 污染物排放口规范化图

4.2.3.2 环境管理与监测工程

根据公司开展环境保护工作的实际需要，商河县净源污水处理有限公司设有

环保科，设科长 1人，专职环境管理人员 1人，环保人员 1人。环保科由分管环

保的经理负责，主要负责全公司的环境管理工作。公司已制定生产管理制度和环

境管理制度，加强生产管理，严格规范操作。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 33页

环保科下设环保监测站。站长 1人，监测分析人员 1人，统计人员 1人（由

监测人员兼任），主要负责厂内各污染项目的监测工作，同时从事监测数据的统

计和整理工作。

企业的日常环境监测业务已委托山东鲁控检测有限公司进行承担，详见附件

11。企业监测制度严格按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 水处理》（HJ 1083-2020）及环评报告的要求执

行。

4.2.3.3 厂区防渗和地下水监控工程

1、厂区防渗情况

本项目厂区防渗分为简单防渗区、一般防渗区和重点防渗区。本项目厂区防

渗情况详见附件，本项目实际建设情况详见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目厂区防渗情况一览表

防渗类别 防渗区域 环评及批复要求 实际建设情况

重点防渗区

主要为污水管道、

污水处理区、污泥

处理区、危废暂存

间等

防渗性能不应低

于 6.0m厚渗透系

数为 1.0×10-7cm/s
的黏土层

用 20厚 1：2.5防水砂浆找平；基层

涂刷处理剂一道；3厚水泥基丙纶布

防水卷材铺设二道，丙纶布防水卷材

铺贴无空鼓。混凝土强度等级 C30，
抗渗等级 P8。

简单防渗区
主要为厂区绿化

带、道路等

采取地面硬化措

施
一般地面硬化

本项目各防渗区域已按工程施工文件要求进行防渗处理。

2、地下水监控情况

厂区设置 3个地下水监控井，分别位于厂区西南部、厂区中部、厂区东北部，

地下水监控井照片详见图 4.2-4。



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 34页

厂区地下水监控井（JC1） 厂区地下水监控井（JC2）

厂区地下水监控井（JC3）

图 4.2-4 厂区地下水监控设施图



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 35页

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目实际总投资 33594.68万元，其中环保投资 1436万元，占总投资额的

4.27%。实际投资情况详见表 4.3-1。

表 4.3-1 环保项目投资一览表

序号 投资项目 环评要求投资（万元） 实际投资金额（万元）

1 降噪措施 42 45

2 构筑物、厂区防渗 30 40

3 固体废物收集及贮存设施 30 35

4 绿化 5 5

5 臭气治理设施 78 100

环保投资合计 185 225

总投资 1250 1250

环保投资占比 14.8% 18%

根据《中华人民共和国环境保护法》规定，建设项目污染防治设施与主体工

程同时设计、同时施工、同时投入运行，污染防治设施建设“三同时”落实情况一

览表见表 4.3-2。

表 4.3-2 “三同时”落实一览表

类别 污染源 主要污染物 治理措施（设施数量、规模、处理能力等）
处理效果/
拟达要求

完

成

时

间

废气

P1 排气筒
氨、硫化氢、

臭气浓度

污水处理厂中产生异味较大工段，如格栅

及提升泵站、生化池、污泥浓缩池、综合

机房等采取恶臭处理措施，各臭气源点的

臭气经集气系统负压收集后，通过离心引

风机的抽送，被直接导入碱喷淋+光氧催化

+活性炭装置，经该除臭设备处理后经一根

15m 高排气筒排放。

达标排放

与

建

设

项

目

同

步

实

施无组织废气
氨、硫化氢、

臭气浓度
加强污水处理设施密闭，加强厂区绿化 厂界达标



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 36页

废水

生活污水、重力

式无阀过滤器反

冲洗废水、药剂

调配废水、服务

范围内工业废水

和生活污水

COD、

NH3-N、SS、
BOD5、TN、
TP、全盐量

1、雨污分流、清污分流的原则，雨水经雨

水管网排放；

2、经采取“格栅及提升泵站+A2 /O 生化池

+二沉池+絮凝沉淀池+二次提升泵站+重力

无阀过滤器+接触消毒池”处理达标后排入

商中河。

达标排放

噪声

各类水泵、风机、

压滤机、臭氧发

生器等

Leq
采用低噪声设备，采取基础减振、消声处

理等措施，设备合理布局
厂界达标

固废

一般固废
栅渣

委托环卫部门统一清运

合理处置，

不外排

废包装袋

一般固废 污泥

鉴定前按照危险废物进行管理；经鉴定后

不属于危险废物，按照一般固废要求，委

托夏津县万宏新型建材厂进行处置

危险废物 废紫外灯管 暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置

危险废物 废活性炭 暂存于危废暂存间，委托有资质单位处置

生活垃圾 生活垃圾 委托环卫部门统一清运

防渗

污水管道、污水处理区、污泥

处理区

重点防渗区，防渗性能不应低于 6.0m 厚渗

透系数为 1.0×10-7cm/s 的黏土层

不对土壤、

地下水造

成污染

与

建

设

项

目

同

步

实

施

厂区绿化带、道路等 采取地面硬化措施

事故

应急

措施

完善三级防控体系；完善应急监测计划及应急预案

最大限度

防止风险

事故发生

并有效的

进行处置，

使事故风

险处于可

接受水平

环境

管理
建立环境管理和监测体系，排放口规范化

能够开展

特征污染

物监测

雨污

分流、

在线

监测、

排污

口规

划化

设置

雨污分流、清污分离、污污分流，废水管网建设；排气筒必须设置永久

性采样平台和监测孔，排放系统须达到良好的排风效果；废水排放口设

置自动在线监测，设立采样平台进行采样

-



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 37页

第 5章 建设项目环评报告书的主要结论与建议及审

批部门审批决定

5.1 环境影响报告书主要结论与建议

本项目与环评报告书主要结论的符合性见表 5.1-1。

表 5.1-1 环境影响报告书结论要求及项目满足情况

项

目
环境影响报告书主要结论与建议 项目执行情况

是否

满足

废

气

项目结合处理工艺，需对臭气进行控制的构建

筑物包括：对格栅及提升泵站采用全封闭形

式，并预留臭气收集口，连接臭气收集管路；

生化池、污泥浓缩池等处理单元加盖密封，并

设置气体捕集口，连接臭气收集管路；污泥脱

水机房全密闭设置风阀，采用微负压将臭气收

集至臭气收集管路，收集后的废气进入光氧催

化+活性炭+碱喷淋装置，处理后经一根 15m
高排气筒排放。

NH3、H2S、臭气浓度排放速率均满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准

要求，能够实现达标排放。厂区 NH3、H2S、
臭气浓度厂界浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1 二级新改扩建标准

要求。

拟建项目主要废气污染物有组织排放的 NH3、

H2S排放总量分别为 0.027 t/a、0.000133 t/a。
厂界无组织 NH3、H2S及臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 二级

新改扩建标准要求。

对格栅及提升泵站采用全封闭形

式，并预留臭气收集口，连接臭气

收集管路；生化池、污泥浓缩池等

处理单元加盖密封，并设置气体捕

集口，连接臭气收集管路；污泥脱

水机房全密闭设置风阀，采用微负

压将臭气收集至臭气收集管路，收

集后的废气进入碱喷淋+光氧催化

+活性炭装置，处理后经一根 15m
高排气筒排放。

根据验收监测结果，项目处理后经

排气筒排放的 NH3、H2S排放速率

均满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准要求，

能够实现达标排放；厂界无组织

NH3、H2S及臭气浓度满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级新改扩建标准要求。

是

废

水

（1）地表水环境影响评价结论：

项目厂区排水系统采用雨污分流制，雨水经雨

水系统收集后排出厂区。

项目废水处理能力为 1500m3/d（547500m3/a），

重力式无阀过滤器冲洗废水、生活污水、药剂

调配废水、碱喷淋装置排水通过厂内管网直接

排入污水处理系统通服务范围内接纳的生活

污水和工业废水一起处理，处理达标后，一部

分中水回用于污水处理过程中，剩下的污水排

入 商 中 河 ， 废 水 排 入 商 中 河 的 量 为

1487.4m3/d，年废水排放量为 542900.65m3/a。
项目经采取“格栅及提升泵站+A2/O生化池+
二沉池+絮凝沉淀池+二次提升泵站+重力无

阀过滤器+接触消毒池”处理，氟化物执行《流

域水污染物综合排放标准 第 4 部分海河流

重力式无阀过滤器冲洗废水、生活

污水、药剂调配废水、碱喷淋装置

排水通过厂内管网直接排入污水

处理系统通服务范围内接纳的生

活污水和工业废水一起处理，处理

达标后，一部分中水回用于污水处

理过程中，剩下的污水排入商中

河。

根据验收监测结果，处理后排入商

中河的出水中氟化物满足《流域水

污染物综合排放标准 第 4部分海

河流域》（DB37/3416.4-2018）一

级标准，其他各指标出水水质可以

达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A

是



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 38页

域》（DB37/3416.4-2018）一级标准，其他各

指标出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

排入商中河。项目废水能实现达标排放，经河

流的沉降、自然降解后，对周围地表水环境的

影响较小。

主要废水污染物排放量分别为 COD 27.15t/a、
氨氮 2.715 t/a。

标准。

主要废水污染物排放量分别为

COD 18.39t/a、氨氮 0.12 t/a。

（2）地下水环境影响评价结论：

项目主要为污水管道、污水处理区、污泥处理

区、危废暂存间等均按规定作为重点防渗区，

可以有效地防止对厂区附近地下水造成污染，

项目不会对周围地下水造成明显的影响，不会

对影响当地地下水原有利用价值。

项目已按要求进行分区防渗。 是

固

体

废

物

生产过程中产生的栅渣属于一般工业固废，代

码 462-999-99，项目栅渣产生量约为 42.05 t/a，
交由环卫部门统一收集处理。生活垃圾产生量

为 0.91t/a，委托环卫部门统一清运。生产过程

中产生的污泥为疑似危废，产生量约为

547.5t/a，经鉴定后如属于危险废物应委托有

资质单位进行处置，如不属于危险废物按照一

般固废要求进行处置。废紫外灯管属于危险废

物（HW29，代码 900-023-29），产生量为

0.005t/a，暂存于危废暂存间，委托有危废处

理资质单位处置。废活性炭属于危险废物

（HW49，代码 900-039-49），产生量为 0.5t/a，
暂存于危废暂存间，委托有危废处理资质单位

处置。

（1）一般固废

①栅渣

栅渣主要拦截混入废水中的生活

垃圾，栅渣主要成分为纸团、果皮、

菜茎/根、废塑料等，栅渣经收集

后委托环卫部门统一清运。

②废包装袋

废包装袋属于一般固废，经收集后

委托环卫部门统一清运。

③污泥

脱水污泥经鉴定后，不属于危废，

按一般固废进行处理，委托夏津县

万宏新型建材厂进行处置。

（2）危险废物

本项目废紫外灯管、废活性炭暂存

在危废暂存间，委托山东文阳环保

科技有限公司处置。

（3）生活垃圾

生活垃圾委托环卫部门统一清运。

是

噪

声

治

理

项目建成后，在采取隔声、消音、减振、吸声

等治理措施后，经距离衰减，各厂界昼、夜间

噪声预测值均能达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2类标准，厂界

能够达标排放；

近距离敏感点处预测值能够满足《声环境质量

标准》（GB3096-2008）2类功能区标准，工

程建设不会对周围声环境产生明显影响。

本项目已落实隔声、消音、减振等

治理措施，根据验收监测结果，本

项目各厂界昼、夜间噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 2 类标准的

要求；近距离敏感点（商河益民医

院开发区医院、西八里村）处噪声

能够满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类功能区标准，

工程建设不会对周围声环境产生

明显影响。

是



商河县净源污水处理有限公司山东商河经济开发区城区产业园污水处理厂工程

第 39页

环

境

风

险

（1）根据项目内容和工程特点，项目风险物

质为次氯酸钠和氢氧化钠泄漏。

（2）根据《建设项目环境风险评价技术导则》